*stabilitatem dominus papa mox sub anathemate confirmabat<sup>207</sup>. Sic denique ea die gloria in excelsis deo et in terra pax<sup>208</sup> hominibus bonę voluntatis, ut ita dicam, est recuperata, dum tam inveterata et eatenus incorrigibilia de regno Christi scismatum ablata sunt scandala.*

5 *Nec multo post Henricus imperatoria munificus liberalitate tam spirituali patri suo papę quam singulis eius episcopis cardinalibus clericisque maioribus ac minoribus dona tot, tanta et talia dispertivit, ut absentibus omnino incredibile memoratu sit, sicque tam ab apostolico quam ab omnibus prospera sibi*  
 10 *imprecantibus et nimio amoris vinculo eum aliquandiu deducentibus per Longobardiam ad Alpes indeque ad terras Germanicas feliciter est reversus<sup>209</sup>.*

*Post reditum quoque suum nonnulla tam ab ipso imperatore quam ab episcopis secum comitantibus, quę corrigenda videbantur, iuxta quod summus pontifex concesserat unicuique vel iniunxerat, ad planum sunt expolita, viciata fol. 94v*  
 15 *quoque ad purum excocta<sup>210</sup>. Sic Christo respiciente in terram de celo sancto suo, sicut ubique devotio et religio Christiana, ita etiam rerum prosperitas et copia frugum ac<sup>o</sup> nova circumquaque crescere cepit leticia<sup>211</sup>.*

*Habita<sup>212</sup> Mogontię curia Adelbertum<sup>213</sup>, cancellarium suum, dudum ad eandem kathedram electum baculo et anulo investivit.*

20 *Anno<sup>214</sup> domini millesimo CXII. Sigifridum<sup>215</sup> comitem diutina satis afflictum custodia iuxta principum consilium atque petitionem sibi reconciliatum dimittens benigne tractare cepit adeo, ut eius filium de baptisate susciperet et iniuriarum preteritarum oblivisci se facturum sponderet<sup>216</sup>.*

o) über der Zeile nachgetragen C.

207) Gemeint ist der Eid des Papstes (MGH Const. 1 S. 142f. Nr. 92) sowie der Kardinäle (ebd. S. 143 Nr. 93). 208) Luc. 2, 14. 209) Heinrich zog unmittelbar nach der Kaiserkrönung aus Rom ab und war am 24. Juni auf bairischem Boden in Passau; vgl. MEYER VON KNONAU, Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V. 6 S. 205. 210) Isai. 1, 25. 211) In Deutschland fand die Gewaltanwendung Heinrichs gegenüber dem Papst Zustimmung; vgl. MEYER VON KNONAU, Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V. 6 S. 182. 212) Der zweite Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Ekkehard von Aura, Chronicon ad a. 1111 (ed. WAITZ S. 245, 35f.). 213) Adalbert I. von Saarbrücken († 1137), Kanzler Heinrichs V. und Erzbischof von Mainz (1111–1137), wurde auf einem Hoftag in Mainz am 15. August mit Ring und Stab eingesetzt; vgl. MEYER VON KNONAU, Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V. 6 S. 209. 214) Der erste Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Ekkehard von Aura, Chronicon ad a. 1112 (ed. WAITZ S. 245, 39–46). 215) Siegfried von Ballenstedt, Pfalzgraf bei Rhein (1095/1097–1113), der schon 1110 aus der Haft entlassen wurde. 216) Der Kaiser hob im Jahr 1111 Siegfrieds Sohn aus der Taufe.